CAPUT VII.

DE
INTEGRATIONE AEQUATIONUM DIFFERENTIA-
LIUM PER APPROXIMATIONEM.

Problema 85.

650.

Proposita aequatione differentiali quacunque, ejus integrale comple-
tum vero proxime assignare.

Solutio.

Sint x et y binæ variabiles, inter quas aequatio differentialis proponitur, atque haec aequatio hujusmodi habebit formam ut sit $\frac{dy}{dx} = V$, existente V functione quaecunque ipsarum x et y . Jam cum integrale completum desideretur, hoc ita est interpretandum, ut dum ipsi x certus quidem valor puta $x = a$ tribuitur, altera variabilis y datum quemdam valorem puta $y = b$ adipiscatur. Quae-
stionem ergo primo ita tractemus, ut investigemus valorem ipsius y , quando ipsi x valor paulisper ab a discrepans tribuitur, seu posito $x = a + \omega$, ut quaeramus y . Cum autem ω sit particula minima, etiam valor ipsius y minime a b discrepabit; unde dum x ab a usque ad $a + \omega$ tantum mutatur, quantitatem V interea tanquam

constantem spectare licet. Quare posito $x = a$ et $y = b$ fiat $V = A$, et pro hac exigua mutatione habebimus $\frac{\partial y}{\partial x} = A$, ideoque integrando $y = b + A(x - a)$, ejusmodi scilicet constante adjecta, ut posito $x = a$ fiat $y = b$. Statuamus ergo $x = a + \omega$, fietque $y = b + A\omega$. Quemadmodum ergo hic ex valoribus initio datis $x = a$ et $y = b$, proxime sequentes $x = a + \omega$ et $y = b + A\omega$ invenimus, ita ab his simili modo per intervalla minima ulterius progredi licet, quoad tandem ad valores a primitivis quantumvis remotos perveniatur. Quae operationes quo clarius ob oculos ponantur, sequenti modo successive instituantur.

| Ipsius | valores successivi |
|--------|--|
| x | $a, a', a'', a''', a^{IV}, \dots \quad 'x, x$ |
| y | $b, b', b'', b''', b^{IV}, \dots \quad 'y, y$ |
| V | $A, A', A'', A''', A^{IV}, \dots \quad 'V, V.$ |

Scilicet ex primis $x = a$ et $y = b$ datis, habetur $V = A$; tum vero pro secundis erit $b' = b + A(a' - a)$, differentia $a' - a$ minima pro lubitu assumta. Hinc ponendo $x = a'$ et $y = b'$ colligitur $V = A'$, indeque pro tertiiis obtinebitur $b'' = b' + A'(a'' - a')$, ubi posito $x = a''$ et $y = b''$ invenitur $V = A''$. Jam pro quartis habebimus $b''' = b'' + A''(a''' - a'')$, hincque ponendo $x = a'''$ et $y = b'''$, colligemus $V = A'''$, sicque ad valores a primitivis quantumvis remotos progredi licebit. Series autem prima valores ipsius x successivos exhibens pro lubitu accipi potest, dummodo per intervalla minima ascendat vel etiam descendat.

C o r o l l a r i u m 1.

654. Pro singulis ergo intervallis minimis calculus eodem modo instituitur, sicque valores, a quibus sequentia pendent, obtainentur. Hoc ergo modo singulis pro x assumtis valoribus, valores respondentes ipsius y assignari possunt.

Corollarium 2.

652. Quo minora accipiuntur intervalla, per quae valores ipsius x progredi assumuntur, eo accuratius valores pro singulis eliciuntur. Interim tamen errores in singulis commissi, etiamsi sint multo minores, ob multitudinem coacervantur.

Corollarium 3.

653. Errores autem in hoc calculo inde oriuntur, quod in singulis intervallis ambas quantitates x et y ut constantes spectemus, sicque functio V pro constante habeatur. Quo magis ergo valor ipsius V a quovis intervallo ad sequens immutatur, eo maiores errores sunt pertimescendi.

Scholion 1.

654. Hoc incommodum imprimis occurrit, ubi valor ipsius V vel evanescit vel in infinitum excrescit, etiamsi mutationes ipsius x et y accidentes sint satis parvae. His autem casibus errores saltim enormes sequenti modo evitabuntur: sit pro initio hujusmodi intervalli $x=a$ et $y=b$, tum vero in ipsa aequatione proposita ponatur $x=a+\omega$ et $y=b+\psi$, ut sit $\frac{\partial \Psi}{\partial \omega} = V$, in V autem ita fiat substitutio $x=a+\omega$ et $y=b+\psi$, ut quantitates ω et ψ tanquam minimae spectentur, rejiciendo scilicet altiores potestates prae inferioribus, hoc enim modo plerumque integratio pro his intervallis actu institui poterit. Hac autem emendatione vix unquam erit opus, nisi termini ex ipsis valoribus a et b nati se destruant. Veluti si habeatur haec aequatio $\frac{\partial y}{\partial x} = \frac{a}{x-a-y}$, ac pro initio debeat esse $x=a$ et $y=a$; jam pro intervallo hinc ineipiente ponatur $x=a+\omega$ et $y=a+\psi$ habebiturque $\frac{\partial \Psi}{\partial \omega} = \frac{a}{2a\omega-2a\psi}$, seu $2\omega\partial\Psi - 2\psi\partial\Psi = a\partial\omega$, seu $\partial\omega - \frac{2\omega\partial\Psi}{a} = -\frac{2\psi\partial\Psi}{a}$, quae per $e^{\frac{-2\psi}{a}} = 1 - \frac{2\psi}{a}$ multiplicata et integrata praebet $(1 - \frac{2\psi}{a})\omega = \frac{1}{a} \int (1 - \frac{2\psi}{a})\psi\partial\Psi = -\frac{\psi\Psi}{a}$,

quia posito $\omega = 0$ fieri debet $\psi = 0$. Hinc ergo habetur $\omega = \frac{-\psi}{a-2\psi} = \frac{-\psi}{a}$, seu $a(a' - a) = -(b' - b)^2$, existente $b \leq a$; unde colligitur pro sequente intervallo $b' \leq b + \sqrt{-a(a' - a)}$, quo casu patet valorem x non ultra a augeri posse, quia y fieret imaginarium.